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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá motivací pedagogů základních škol k jejich dalšímu

vzdělávání. Cílem bakalářské práce je zjistit a analyzovat, jaké motivační činitele působí na

učitele vzhledem k dalšímu vzdělávání.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která je zaměřena na motivaci a její vnitřní a vnější

činitele, na osobnost pedagoga a dále na možnosti dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků. Praktická část popisuje metodiku a metody výzkumu, cíle výzkumné práce,

zahrnuje dotazníkové šetření a jeho následné zpracování.
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Abstract

This bachelor thesis, entitled Motivation of teachers for further education, deals with

analysis motivational factors affecting primary school teachers to further their education.

The aim of the bachelor thesis is to find out what motivational factors act on teachers in view

of their further education.

The thesis is divided into a theoretical part, which is focused on motivation and its internal

and external factors, on the personality of the teachers and also on the possibilities of further

education of teachers. The practical part describes methodology and methods of research,

aims of research work, includes questionnaire survey and its subsequent processing.
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ÚVOD

„Ve vzdělaném národě jsou pak všichni ku prospěchu všem, neboť žijí ve spokojenosti,

vzájemném souladu a míru. Příslušníci takového národa jsou lidmi tvořivého činu a pilné

práce.“ J. A. Komenský

Téma své bakalářské práce „Motivace pedagogů k dalšímu vzdělávání“ jsem si zvolila proto,

že pracuji na základní škole jako asistentka pedagoga a zároveň studuji obor sociální

pedagogika se zaměřením na výchovnou a vzdělávací praxi. Chci zjistit, zda učitele motivuje

ke vzdělávání touha po poznání, rozvíjení dovedností, potřeba seberealizace nebo se

vzdělávají proto, že to mají dané zákonem.

Další vzdělávání učitelů spadá do oblasti personálního managementu. Aby učitelé byli

ochotni přijímat a realizovat změny, posilovali svou profesionalitu, je nutné znát jejich

vzdělávací potřeby a umět je motivovat. Zároveň úspěšným učitelem může být jen ten, který

hledá nové formy a způsoby výuky a dokáže se orientovat v potřebách žáků. Tvořivost a

inovativnost učitelské profese se ovšem neobejde bez dalšího vzdělávání.

Teoretická část je uvedena kapitolou o motivaci, motivu, o vztazích mezi motivací a

chováním. V dalších kapitolách se zabývám osobností pedagoga, pojetí jeho role v minulosti

a v současnosti, vzdělávacím procesem učitelů a možnostmi jejich dalšího vzdělávání.

V průběhu zpracování bakalářské práce bylo prioritou Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy schválení a zavedení kariérního systému. Ten byl součástí návrhu novely

zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů. Ke

schválení novely zákona nedošlo, přesto kariérní systém zohledňuji v závěru teoretické části.

Cílem zavedení kariérního systému měla být podpora celoživotního profesního rozvoje

učitelů, propojení se systémem odměňování a implementace systému řízení kvality DVPP.

V praktické části se pomocí rozboru dotazníků zaměřím na činitele, které na pedagogy

působí a které ovlivňují jejich rozhodnutí k dalšímu vzdělávání. Zajímalo mě, jaký postoj

učitelé zaujímají ke svému povolání, jaký mají názor na další vzdělávání a jaké mají

možnosti DVPP na své škole.
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V teoretické i praktické části používám oficiální termín další vzdělávání pedagogických

pracovníků (DVPP). V práci jsem výzkum zúžila na učitele základních škol, proto jsou

v textu používány oba termíny – pedagogičtí pracovníci a učitelé. Termín učitel (mám

samozřejmě na mysli i ženy – učitelky) v práci upřednostňuji.

Výsledky bakalářské práce budou určeny především vedení školy. Její přínos ale vidím také

v informovanosti pedagogů o dané problematice, vyjádření se k danému tématu a možnost

sebereflexe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MOTIVACE

1.1 Definice a charakteristika motivace

Odedávna lidstvo zajímají důvody lidského chování a každá vědní disciplína, zabývající se

zákonitostmi lidského jednání, se musí vyrovnat s problémy motivace (Madsen, 1979).

V psychologii je jedním z nejdůležitějších úkolů vysvětlit, proč se lidé chovají tak, jak se

chovají. Právě to „proč“ má dva aspekty: způsob chování (každý může na stejný podnět

reagovat jinak) a pak je tu cíl chování, jeho psychologické důvody. Pro pochopení lidského

chování je potřeba si uvědomit rozdílnou škálu potřeb, zájmů a pohnutek každého jedince

(Nakonečný, 2011).

Pojem motivace pochází z latinského movere, tj. hýbati, pohybovati. Nakonečný (2011)

popisuje motivaci jako proces, ve kterém chování zaměřujeme na dosažení určitého cíle.

Plháková (2003, s. 319) definuje motivaci jako „souhrn všech intrapsychických dynamických

sil neboli motivů, která zpravidla aktivizují a organizují chování i prožívání s cílem změnit

existující neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho pozitivního.“

Podle Vágnerové (2010, s. 168) je „motivace spojena s emočním prožitkem, který slouží jako

signál určité potřeby, jako prostředek hodnocení aktuálního stavu či situace, a stimuluje

jednání, zaměřené na její uspokojení.“

V Pedagogickém slovníku je motivace označována jako „souhrn vnitřních a vnějších

faktorů, které vzbuzují, aktivují, dodávají energii lidskému jednání a prožívání, zaměřují toto

jednání a prožívání určitým směrem, řídí jeho průběh, způsob dosahování výsledků, ovlivňují

též způsob reagování jedince na své jednání a prožívání, jeho vztahy k ostatním lidem a ke

světu“ (Průcha & Walterová & Mareš, 2008, s. 127).

Pro porozumění pojmu motivace je důležité rozlišit, co je prostředek a konečný cíl. Ty

můžeme chápat jako předmět motivace s určitou časovou sekvencí, např. potřeba mít auto

vyžaduje dostatek financí, což může znamenat, že k získání peněz bude zapotřebí pracovat
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přes čas. Proto může být těžké rozeznat konečné cíle. Znamená to také, že ke stejnému cíli

mohou jedinci použít různé prostředky (Nakonečný, 2014).

1.2 Motiv

Motivace lidského chování nevzniká sama o sobě. Potřeby, zájmy, postoje, přesvědčení,

hodnoty, hodnotová orientace, vztahy, snažení, chtění, touha, přání, očekávání, tlak, žádost,

účel, cíl, které člověka podněcují k jednání a dávají tomuto jednání energii, jsou zdroje

motivace (Kohoutek, 2002). Tyto jevy můžeme souhrnně pojmenovat jako motivační

dispozice – motivy. Nemůžeme je sice pozorovat, ale z vnějších projevů člověka, z jeho

chování nebo z toho, co nám člověk k motivům svého chování řekne, můžeme o jejich

existenci usuzovat. Naše chování nevychází pouze z jednoho motivu, ale vždy z více

vzájemně propojených motivů, které se ovlivňují (Nakonečný, 2014).

Hudeček uvádí (1986, str. 14), že: „motiv se jeví být uvědomělou potřebou, avšak motiv už

není potřeba sama, ale její odraz, projev. Motivy jsou osobní příčiny určitého chování, které

mu dávají smysl. Vznikají v závislosti na interakci vnitřních a vnějších podnětů. Z vnitřního

hlediska se zdrojem motivů jedná o potřebu. Vnější podnět nazýváme incentiv, který je

přirozenou atraktivní vlastností objektů. V anglické odborné literatuře vnitřní činitele „tlačí“

(„push“) a vnější, které „táhnou“ („pull“) (Vágnerová, 2010, s. 168). Vnější podněty

procházejí motivační strukturou člověka, ve které se promítají vrozené a získané potřeby,

hodnoty, zájmy, zkušenosti. Vnějšími činiteli motivace jsou odměny a tresty (Kohoutek,

2002).

Mít motiv ještě neznamená být operativní. Můžeme znát své motivy, ale neznamená to, že

je chceme všechny uspokojit. Motivy mohou působit zcela mimo vědomí, tzn., že naše

mnohé chování je dobře upevněným návykovým chováním. I nečinnost má tedy motivační

pozadí, např. potřeba odpočinku, strach z neznámého, atd. (Kohoutek, 2002)).

Motivy mají trojí funkci, a to orientační (činnost člověka navádí určitým směrem),

aktivizační (určuji intenzitu prožívání) a stabilizační (napomáhají překonávat překážky při


[…]


nejnižší priorita.

___Rozmanitá a tvořivá práce

___Dostatek volného času

___Smysluplná práce s dětmi

___Stálý kontakt s mladými

___Osobní rozvoj – možnost dalšího vzdělávání

___Kulturní vyžití - mimoškolní aktivity s dětmi

___Autorita učitele, společenská prestiž
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3. Seřaďte podle priority zápory učitelské profese, přičemž 9 je nejvyšší priorita, 1 je

nejnižší priorita

___Psychická náročnost povolání, stres

___Nízké platové ohodnocení

___Vztahy s rodiči a jejich přístup

___Neukáznění žáci, kteří nemají zájem o výuku

___Nejasné vymezení toho, co si může dovolit učitel a co žák

___Riziko vyhoření

___Administrativa – různé formuláře, dokumenty,…

___Nízká společenská prestiž

___Nedostatečný podpůrný systém (školní psychologové, asistenti, čas na vzdělávání)

4. Jak jste ve svém povolání spokojen/á? Stupeň souhlasu (resp. nesouhlasu)

zakroužkujte na hodnotící škále.

velmi nespokojen/á 1 2 3 4 5 velmi spokojen/á

5. Kdybyste měl/a možnost znovu si vybrat povolání, zvolil/a byste jiné? Stupeň

souhlasu (resp. nesouhlasu) zakroužkujte na hodnotící škále.

rozhodně ano 1 2 3 4 5 rozhodně ne

6. Která z uvedených opatření považujete za potřebná pro výkon své profese. Seřaďte

podle priority, přičemž 6 je nejvyšší priorita, 1 je nejnižší priorita.

___Plošné zvýšení finančního ohodnocení

___Zvýšení finančního ohodnocení v závislosti na kvalitě práce

___Modernizace vybavení škol a školních pomůcek

___Zaměstnávání pomocného personálu, asistentů, speciálních odborníků

___Poskytování pravidelné profesní a psychologické supervize

___Zavedení profesního růstu

7. Jak byste charakterizoval/a vztahy ve Vašem kolektivu? Svou odpověď

zakroužkujte.

a) přátelské b) kolegiální

c) neosobní, formální d) nekolegiální

8. Považujete další vzdělávání učitelů za důležité? Stupeň souhlasu (resp. nesouhlasu)

zakroužkujte na hodnotící škále.

rozhodně ne 1 2 3 4 5 rozhodně ano
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9. Co Vás nejvíce ovlivňuje při výběru vzdělávacích akcí?

a) Obsah vzdělávací akce

b) Cena vzdělávací akce

c) Organizační podmínky

d) Jiné (uveďte jaké):

10. Co Vás osobně motivuje k dalšímu vzdělávání? Seřaďte podle priority, přičemž 9

je nejvyšší priorita, 1 je nejnižší priorita.

___Uznání od kolegů a vedení školy

___Zájem o předmět kurzu dalšího vzdělávání

___Zvyšování kvalifikace

___Pozitivní reakce od žáků, jejich zvládnutí učiva

___Vyšší finanční ohodnocení

___Možnost setkat se s kolegy, vzájemná podpora

___Získání nových znalosti a dovedností

___Vnitřní uspokojení z dobře vykonané práce

___Jiný důvod:

11. Mají získané vědomosti a dovednosti ze vzdělávacích akcí, kterých jste se účastnil/a,

přínos pro Vaši praxi? Svou odpověď zakroužkujte.

a) Ano

b) Ne

c) Praxe i teorie jsou stejně důležité

12. Jaké formě vzdělávání dáváte přednost? Svou odpověď zakroužkujte.

a) Kurzy a semináře pořádané vnějšími subjekty

b) Studium na VŠ

c) Samostudium

d) Výměna zkušeností s kolegy

e) Jiné:

13. Je na Vaší škole vytvořené prostředí podporující vzdělávání a profesní formování?

Svou odpověď zakroužkujte.

a) Ano

b) Ne
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14. Zjišťuje vedení školy zájem pedagogů o DVPP? Svou odpověď zakroužkujte.

a) Ano

b) Ne

Pokud odpovíte ano, uveďte prosím, jakým způsobem:

15. Je na Vaší škole účast na dalším vzdělávání součástí Vašeho hodnocení? (uznání,

pochvala, finanční hodnocení, apod.)

a) Ano (uveďte jaké):

b) Ne

16. Zajímáte se o navržený Kariérní systém?

a) Ano (uveďte, prosím způsob, jakým jste získal/a informace o Kariérním systému):

b) Nějaké informace mám, ale blíže se nezajímám

c) Ne

17. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a za a) nebo b) odpovězte, prosím, co

očekáváte od Kariérního systému? Podle priority přiřaďte k možnosti stupnici od 1 do

11, přičemž 1 je nejvyšší priorita a 11 je nejnižší priorita

__Prohloubení profesních kompetencí

__ Zvýšení kvalifikace

__ Zvýšení kvality učitelské práce

__ Zvýšení prestiže učitelské profese

__ Růst kvality školy

__ Zlepšení výsledků žáků

__Podporu pro začínající učitele

__Zvýšení motivace pro setrvání v profesi

__ Lepší finanční ohodnocení

__ Kariérní postup

__ Objektivní hodnocení své práce

18. Vzdělávám se proto, že (svou odpověď zakroužkujte):

a) Pociťuji nedostatky ve své práci

b) Je mi to nařízeno nebo doporučeno vedením

c) Chci obstát na trhu práce

d) Chci si rozšířit své znalosti a kompetence

e) Jiný důvod:
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19. Jaká je délka Vaší praxe? Svou odpověď zakroužkujte.

a) do 5 let

b) 6-10 let

c) 11-20 let

d) déle než 21 let

20. Kolik pedagogických pracovníků má škola, v níž jste zaměstnaná?

a) do 10

b) 11-20

c) 21-30

d) 31-40

e) více než 41