Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Andrea Němcová

Osobní číslo:

P13906

Studijní program:

Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Sociální pedagogika

Katedra:

KPE

Akademický rok:

2017/18

Název práce:

Motivace pedagogů k dalšímu vzdělávání

Vedoucí práce:

Marie Najmonová

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Autorka pracovala samostatně a pravidelně práci konzultovala.

Pro svou práci si vybrala kvantitativní výzkumné šetření, v rámci něž se zabývala aktuálním tématem, a to motivací pedagogů ZŠ k dalšímu vzdělávání. Cíl, který si stanovila byl naplněn a otázky, které si kladla byly zodpovězeny.

Menší výtku mám k možná zbytečně obsáhlé kapitole o učitelích, jejíž některé části nepovažuji za tolik zásadní vzhledem ke zvolenému tématu a následně pro praktickou část práce. I díky tomu mi chybí v této části práce provázanost některých podkapitol. Jako matoucí pak může být použití termínu DVU (další vzdělávání učitelů), které používá ve svých pracích Kohnová, ale obecně a především i v souladu s platnou legislativou je používán termín DVPP (další vzdělávání pedagogických pracovníků). Vzhledem k tomu, že se v zásadě jedná o synonyma, nepovažuji to však také za nijak zásadní.

V práci se objevuje opravdu minimální množství překlepů. Co se týká gramatické úrovně, je práce na výborné úrovni. U grafu na s. 49 došlo v popisku k záměně barev, a tudíž je graf chybně popsán, ale jedná

se o ojedinělé pochybení tohoto typu, které nesnižuje kvalitu předložené práce.

Otázky k obhajobě:

V závěru uvádíte, že jste výsledky práce poskytla ředitelům škol, kde Vaše výzkumné šetření probíhalo, aby je mohli třeba využít při sestavování plánu dalšího vzdělávání. V čem tedy konkrétně spatřujete výsledky Vašeho šetření přínosné pro sestavení plánu dalšího vzdělávání na těchto školách? Co byste třeba doporučila ředitelům těchto škol změnit vzhledem k přístupu k DVPP na jejich školách?

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

11. 1. 2018

Podpis vedoucí/ho práce: